
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  quindici del mese di ottobre alle ore 16:00,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   Nominativo

Ciarlantini Giovanni Assessore P

Giuseppetti Luca Maria Sindaco

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

Di Tomassi Giorgio Assessore    A

Pres. / Ass.

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    1 Presenti    2

Nominativo

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Sig. Massi
Gentiloni Silveri Dott. Francesco.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  107    del  15-10-2019

Oggetto: SISMA 2016. PERSONALE ASSUNTO AI SENSI DEI COMMA 3 E 3BIS
DELL'ART. 50BIS DELLA LEGGE N. 229/2016 E S.M.I.. ATTO DI INDIRIZZO PER LE
ASSUNZIONI.



PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole:

- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che il territorio del Comune di Caldarola è stato interessato all’evento sismico del 24
agosto 2016 e a seguito del quale si sono verificati ingenti danni che ha provocato una serie di danni
tali da pregiudicare la normale funzionalità di edifici, pubblici e privati nonché di vie e strade di
collegamento;

CONSIDERATO che in data 26/10/2016 e 30/10/2016 si sono verificati nuovi forti eventi sismici che
hanno provocato ulteriori e gravi danneggiamenti che hanno reso la sede comunale, sede del C.O.C.
completamente inagibile;

DATO ATTO che molti immobili privati risultano anch’essi inagibili ed inutilizzabili e che si rende
necessario provvedere all’accoglienza della popolazione ed al proseguo dell’attività di assistenza e
supporto alla popolazione, nonché organizzare le attività necessarie alla verifica e/o messa in
sicurezza degli edifici pericolanti e quanto altro necessario per garantire la sicurezza e la pubblica
incolumità;

VISTA  e richiamata la propria deliberazione n. 26 del 19.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente
per oggetto:”” Approvazione programma triennale del fabbisogno del personale dell'ente. triennio
2017/2019.””;

VISTA  e richiamata la propria deliberazione n. 54 del 14.06.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente
per oggetto: “”Art. 50 bis D.L. 189/2016 convertito in legge n. 229/2016. art. 18 D.L. 8/2017 convertito
in legge n. 45/2017. Assunzioni personale a tempo determinato ufficio sisma. Integrazione atto G.C. n.
26 del 19.03.2017. Provvedimenti.””;

VISTA  e richiamata la propria deliberazione n. 69 del 18.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente
per oggetto: “”Art. 50 bis D.L. 189/2016 convertito in legge n. 229/2016. art. 18 D.L. 8/2017 convertito
in legge n. 45/2017. Assunzioni personale a tempo determinato ufficio sisma. Integrazione atto G.C. n.
26 del 19.03.2017. Provvedimenti.””;

VISTA  e richiamata la propria deliberazione n. 87 del 08.09.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente
per oggetto: “”Art. 50 bis D.L. 189/2016 convertito in legge 229/2016. art. 18 D.L. 8/2017 convertito in
legge 45/2017. Assunzione personale a tempo determinato ufficio sisma. Settore finanziario-tributi.
Provvedimenti.””;

VISTA  e richiamata la propria deliberazione n. 8 del 13.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, avente
per oggetto: “”Approvazione programma triennale del fabbisogno del personale 2018/2020 e del piano
occupazionale anno 2018.””;

VISTA  e richiamata la propria deliberazione n. 00 del 00.00.2018, dichiarata immediatamente
esecutiva, avente per oggetto: “”Integrazione deliberazione Giunta Comunale n. 8 del 13.01.2018
"Approvazione programma triennale del fabbisogno del personale 2018/2020 e del piano
occupazionale.””;

VISTI i comma 3 e 3bis dell’art. 50 bis – del D.L. 17.10.2016, n. 189, convertito nella Legge n.
229/2016, come modificato dall’articolo 18 del D.L. 9.2.2017 n. 8, convertito nella Legge 7.4.2017, n.
45 - Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento della protezione civile - che
testualmente recita:

3. Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per
assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E' data facoltà
di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento della
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle graduatorie suddette non
risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il Comune può procedere
all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità,
trasparenza e imparzialità.

3-bis. Nelle more dell'espletamento delle procedure previste dal comma 3 e limitatamente allo
svolgimento di compiti di natura tecnico-amministrativa strettamente connessi ai servizi sociali,
all'attività di progettazione, all'attività di affidamento dei lavori, dei servizi e delle forniture, all'attività di
direzione dei lavori e di controllo sull'esecuzione degli appalti, nell'ambito delle risorse a tal fine
previste, i Comuni di cui agli allegati 1 e 2 (260), in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di
personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 15-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA

javascript:wrap.link_replacer.scroll('260')
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, possono sottoscrivere contratti di lavoro autonomo di collaborazione
coordinata e continuativa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, con durata non superiore al 31 dicembre 2017. I contratti di collaborazione
coordinata e continuativa di cui al precedente periodo possono essere rinnovati, anche in deroga al
limite previsto dal comma 3-quinquies del presente articolo, per una sola volta e per una durata non
superiore al 31 dicembre 2018, limitatamente alle unità di personale che non sia stato possibile
reclutare secondo le procedure di cui al comma 3.

VISTA il D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge n.55 del 14 giugno 2019,
con il quale, è stato soppresso in via definitiva il limite numerico delle ulteriori unità di personale da
assumere presso gli Enti Locali per il biennio 2019/2020, permanendo il necessario rispetto del limite
di spesa annuo pro-capite già fissato.

DATO atto che l’Ufficio Speciale della Ricostruzione Marche, con propria nota acquisita al protocollo di
questo Ente al numero 8967 del 23/09/2019, dava comunicazione che al Comune di Caldarola era
stata assegnata n. 1 ulteriore unità rispetto alle n.10 già autorizzate (per un numero complessivo di
unità assegnate pari a 11) a condizione che i profili professionali da individuare siano idonei per lo
svolgimento, in via esclusiva, di attività di tipo gestionale connesse alla ricostruzione pubblica e
privata.

RITENUTO di fornire al Responsabile del Settore Affari Generali atto di indirizzo al fine di reperire,
mediante utilizzo di graduatorie vigenti, idonea figura professionale da assumere presso l’ufficio
sisma, con la seguente figura professionale:

n. 1 Funzionario Tecnico categoria D – posizione economica D1 – tempo pieno;

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2- di fornire al Responsabile del Settore Affari Generali atto di indirizzo al fine di reperire, mediante
utilizzo di graduatorie vigenti, idonea figura professionale da assumere presso l’ufficio sisma, con la
seguente figura professionale:

n. 1 Funzionario Tecnico categoria D – posizione economica D1 – tempo pieno;

3- Di incaricare il Responsabile del Settore Affari Generali della procedura per l’assunzione di cui
trattasi, come sopra indicato.

Data l'urgenza del provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 15-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco

 li
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco

_______________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
al            senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

Caldarola, li 15-10-2019   IL RAGIONIERE COMUNALE F.F.
                 F.to Biondi Dott. Rossano

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 15-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

